款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现； 办理成员单位之间的内部转帐结

算及相应的结算、清算方案设计； 吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融

资租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司债券；承销成员单位的企业债券；对金

融机构的股权投资；有价证券投资，仅限于政府债券、央行票据、金融债券、成员单

位企业债券及股票一级市场业务等风险相对较低的品种。

截至 2009 年 8 月 31 日，财务公司经审计的总资产 41.31 亿元，净资产 3.78 亿元。

2008 年度，财务公司经审计的净利润为 3,052 万元。

四、增资协议的主要内容

此次增资以财务公司截止 2009 年 8 月 31 日经审计的净资产值为定价计算依据，

根据大公天华会计师事务所以 2009 年 8 月 31 日为基准日，为财务公司出具的大公天

华会审字(2009)第 035 号审计报告，每个出资单位的认购价格为人民币 1.26 元，出资

对象的全部出资数额为 37,800 万元，其中 30,000 万元为注册资本金，其余 7,800 万元

列入资本公积。

本次增资的出资情况及增资前后股权比例变化情况如下：

   （单位：万元）

 4

此次增资扩股完成后，公司间接持有财务公司的股权比例将由 51.67%增加到

55%。

支付方式及支付期限：全部出资额由出资对象以自有资金认购。出资对象应将各

自股权投资款于协议生效后 10 个工作日内一次性付至财务公司指定的银行账户中。

利润分配：财务公司本次增资扩股前所形成的未分配利润由增资扩股后的新老股

东共同享有，具体利润分配方案根据财务公司章程的相关规定执行。

资金用途：财务公司本次新增的资本金将主要用于对投资方成员单位的贷款和贴

现业务。

生效条件：获得国家有关部门审批。

五、增资目的和对上市公司的影响

本次增资扩股完成后，财务公司的注册资本金规模将达到银监会规定的消费信

贷、买方信贷、融资租赁、结售汇等业务的准入条件，可以为成员单位提供更多的金

融服务品种，拓宽与成员单位的合作空间。这些业务的开展对于节省成员单位结售汇

成本、促进产品销售、缓解固定资产投资资金压力，降低资金营运成本等方面都有积

极意义。

其次，增资扩股完成后，财务公司资金实力和抗风险能力大大增强。可以拓宽融

资渠道，增强对成员单位资金支持能力。

六、独立董事意见

根据相关的法律、法规要求，独立董事经过事前认可并发表独立意见如下：

其中：
出资对象

增资前
资本金
（万元）

增资前

直接持

股比例

增资额
资本金 资本公积

增资后
资本金
（万元）

增资后

直接持

股比例

湖南华菱钢铁集团有限责任公司 11,500 38.33％ 8,190 6,500 1,690 18,000 30％

湖南华菱湘潭钢铁有限公司 6,000 20％ 7,560 6,000 1,560 12,000 20％

湖南华菱涟源钢铁有限公司 6,000 20％ 7,560 6,000 1,560 12,000 20％

衡阳华菱钢管有限公司 3,500 11.67％ 6,930 5,500 1,430 9,000 15％

中银集团投资有限公司 3,000 10％ 3,780 3,000 780 6,000 10％

江苏锡钢集团有限公司 0 0 3,780 3,000 780 3,000 5％

合   计 30,000 100％ 37,800 30,000 7,800 60,000 100％

 5

湖南华菱钢铁集团财务有限公司自成立以来，对公司的资金调控发挥了良好的作

用，提升了公司各子公司的资金使用效率，自身经营情况良好。此次增资扩股，有利

于增强财务公司资金实力，扩大业务范围，充分发挥财务公司作为华菱金融平台的优

势，更全面深入地为公司各子公司提供金融支持。经审查，此次增资扩股符合公司实

际情况，定价公允，关联交易决策程序符合《公司章程》等相关法律法规的规定。没

有发现损害公司及中小股东利益的情形。同意该关联交易事项。

七、备查文件

1、第四届董事会第六次会议决议。

2、第四届监事会第五次会议决议。

3、独立董事意见。

4、财务公司《增资扩股协议》。

5、审计报告。

   湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

   2009 年 9 月 30 日